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1. Mappa delle aree interne

 Si definisce come «Polo», o «Polo intercomunale», quel comune, o insieme di co-
muni confinanti, in grado di offrire contemporaneamente: 1) un’offerta scolastica 
secondaria superiore (liceo, tecnico e professionale); 2) almeno un ospedale sede 
di Dea di I livello; 3) una stazione ferroviaria di tipo almeno Silver. Tutti i comuni 
sono stati classificati in base alla distanza (tempo di percorrenza) rispetto al «Polo», o 
«Polo intercomunale», più vicino. In base alla propria distanza ogni comune è stato 
classificato come Cintura – distanti non più di 20 minuti dal centro (~ mediana); 
Intermedio – da 20 a 40 minuti (~ terzo quartile); Periferico – da 40 a 75 minuti (~ 
95° percentile); Ultraperiferico – distanti oltre 75 minuti (+ isole minori).
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2. Mappa delle 72 aree progetto

 Come previsto dall’Accordo di partenariato 2014-2020, le regioni e la Provincia 
autonoma di Trento hanno selezionato da un minimo di due a un massimo di 
cinque aree, per un totale di 72 aree.
A partire dal 2014 il processo di selezione è avvenuto, per tutte le aree progetto, 
attraverso una procedura di istruttoria pubblica svolta dalle amministrazioni cen-
trali raccolte nel Comitato tecnico aree interne (Ctai) e dalla regione o provincia 
autonoma interessata. L’istruttoria ha previsto una fase di diagnosi dei dati e delle 
informazioni qualitative relative alle aree candidate e una successiva fase di ve-
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rifica di campo con focus group e missione del Comitato1. Gli elementi valutativi 
determinanti nell’istruttoria sono stati: la classificazione dell’area come interna; gli 
indicatori demografici e socio-economici; la capacità di associazione dei comuni; 
la presenza di una visione di sviluppo e di maturità progettuale; la consapevolezza 
delle necessità in termini di sviluppo dei servizi e la volontà di tentare soluzioni 
innovative; la presenza di leadership.
Sulla base di questa istruttoria la regione o provincia autonoma, in convergenza di 
valutazione con il Ctai, ha proceduto a una decisione formale, attraverso una deli-
bera di giunta che ha definito il perimetro delle aree. A tale decisione corrisponde 
l’impegno a destinare a tali aree progetto risorse adeguate a valere su tutti i fondi 
comunitari (Fesr, Fse, Feasr) inserendoli negli atti di programmazione (Programmi 
operativi e Programmi di sviluppo rurale). Il processo di selezione si è concluso 
definitivamente nel corso del 2016.

1. In particolare, è giusto sottolineare come siano andate emergendo, e siano state esaminate per valu-
tarne la coerenza rispetto ai criteri stabiliti, candidature di gruppi di comuni sia direttamente (presentate 
alla regione o al centro), sia indirettamente da parte delle regioni e province autonome.
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4. I risultati attesi: le scelte di cambiamento dei territori

Questa tabella descrive le scelte compiute dalle 23 aree progetto che al momento 
della pubblicazione di questo volume hanno chiuso la strategia. Si tratta dei risultati 
attesi che le aree hanno scelto e sono da intendere come gli aspetti della vita dei 
cittadini che hanno deciso di migliorare. Hanno partecipato a questo percorso le 
forze istituzionali, di cittadinanza, imprenditoriali, andando spesso a valorizzare 
esperienze in atto. I risultati attesi presentati esprimono la trasformazione a cui 
ambiscono le 23 aree progetto. La loro rilevanza viene rappresentata sia in termini di 
ricorrenza degli interventi rivolti a conseguire i cambiamenti, sia in termini di risorse 
finanziate destinate a quegli stessi interventi. A titolo di esempio si possono citare i 
numerosi interventi per accrescere la mobilità dei residenti e dei turisti attraverso il 
trasporto pubblico collettivo e i molti interventi progettati per accrescere le compe-
tenze degli studenti; oppure le importanti risorse finanziarie, a cui corrisponde un 
numero significativo di interventi, destinate allo sviluppo del patrimonio culturale 
e naturale delle aree con l’obiettivo di attrarre più presenze turistiche.
Ad ogni risultato atteso corrispondono nella Strategia predisposta da ogni area 
progetto degli «indicatori di risultato» per i quali è noto il valore di base e per il 
quale l’area indica l’obiettivo di miglioramento. In taluni casi l’indicatore è desu-
mibile dalla tavola che segue. Al fine di dare il senso della base quantitativa che ha 
condotto a scegliere i risultati attesi e del peso che ha avuto, per ogni area, dopo il 
confronto con tutte le altre e con il benchmark nazionale alla tavola faranno seguito 
quattro figure che rappresentano, per quattro indicatori di risultato scelti a titolo 
esemplificativo, la situazione attuale delle 72 aree progetto.



160

  
In

te
rv

en
ti1

In
ve

sti
m

en
to

 
Nu

m
er

o 
as

so
lu

to
Pe

rce
nt

ua
le

Eu
ro

Pe
rce

nt
ua

le

M
ob

ili
tà

Ac
cre

sce
re 

la 
pe

rce
nt

ua
le 

di 
res

ide
nt

i e
/o 

tu
ris

ti c
he

 us
an

o i
l tr

as
po

rto
 pu

bb
lic

o c
oll

ett
ivo

52
9,8

%
26

.75
2.7

20
6,1

%

Ac
cre

sce
re 

la 
sic

ur
ez

za
 de

lle
 st

rad
e p

er 
rid

ur
ne

 l’i
nc

ide
nt

ali
tà 

9
1,7

%
44

.03
2.1

75
10

,1%

To
ta

le
61

11
,5

%
70

.7
84

.8
95

16
,2

%

Sa
lu

te

Ac
cre

sce
re 

il n
um

ero
 e 

la 
qu

ali
tà 

de
i p

res
idi

 sa
nit

ari
 te

rri
tor

ial
i (i

nfe
rm

ier
e d

i c
om

un
ità

, 
am

bu
lat

or
i a

sso
cia

ti e
cc.

)
26

4,9
%

19
.80

4.9
78

4,5
%

Ac
cre

sce
re 

la 
pr

ev
en

zio
ne

 sa
nit

ari
a e

 l’a
cce

sso
 al

le 
cu

re 
(at

tra
ve

rso
 te

lem
ed

ici
na

, 
scr

ee
nin

g p
rec

oc
i, e

du
ca

zio
ne

 sa
nit

ari
a e

cc.
)

16
3,0

%
7.6

05
.67

2
1,7

%

Rid
ur

re 
i te

m
pi 

di 
arr

ivo
 de

l p
rim

o s
oc

co
rso

 da
l m

om
en

to 
de

lla
 ch

iam
ata

9
1,7

%
3.5

37
.30

0
0,8

%

Ac
cre

sce
re 

la 
pr

ev
en

zio
ne

 sa
nit

ari
a e

 l’a
cce

sso
 al

le 
cu

re 
(at

tra
ve

rso
 te

lem
ed

ici
na

, 
scr

ee
nin

g p
rec

oc
i, e

du
ca

zio
ne

 sa
nit

ari
a e

cc.
)

28
5,3

%
17

.70
4.7

15
4,1

%

To
ta

le
79

14
,9

%
48

.6
52

.6
65

11
,2

%



161

  
In

te
rv

en
ti1

In
ve

sti
m

en
to

 
Nu

m
er

o 
as

so
lu

to
Pe

rce
nt

ua
le

Eu
ro

Pe
rce

nt
ua

le

Sc
uo

la

Ac
cre

sce
re 

la 
pr

ofe
ssi

on
ali

tà 
co

m
pe

ten
te 

de
i d

oc
en

ti 
7

1,3
%

1.7
23

.52
4

0,4
%

Ac
cre

sce
re 

la 
pr

op
en

sio
ne

 de
i g

iov
an

i a
 pe

rm
an

ere
 ne

i c
on

tes
ti f

or
m

ati
vi 

e l
a q

ua
lità

/
sic

ur
ez

za
 de

gli
 ed

ific
i s

co
las

tic
i

40
7,5

%
24

.51
9.2

96
5,6

%

Ac
cre

sce
re 

le 
co

m
pe

ten
ze

 de
gli

 st
ud

en
ti

35
6,6

%
8.6

23
.19

3
2,0

%

Rid
ur

re 
gli

 ab
ba

nd
on

i e
 la

 di
sp

ers
ion

e s
co

las
tic

a 
37

7,0
%

10
.74

9.9
75

2,5
%

To
ta

le
11

9
22

,5
%

45
.6

15
.9

89
10

,5
%

Bo
sc

o
 

 
 

 

Ac
cre

sce
re 

l’u
tili

zzo
 pr

od
utt

ivo
 e 

so
ste

nib
ile

 de
l b

os
co

 e 
il v

alo
re 

di 
m

erc
ato

 de
i p

rod
ott

i 
de

lle
 fil

ier
e b

os
co

-le
gn

o
15

2,8
%

12
.79

9.5
63

2,9
%

To
ta

le
15

2,
8%

12
.7

99
.5

63
2,

9%



162

  
In

te
rv

en
ti1

In
ve

sti
m

en
to

 
Nu

m
er

o 
as

so
lu

to
Pe

rce
nt

ua
le

Eu
ro

Pe
rce

nt
ua

le

Eff
ici

en
za

 e 
tra

sp
ar

en
za

 de
lla

 pa

Ac
cre

sce
re 

la 
ca

pa
cit

à p
rog

ett
ua

le 
de

lle
 am

m
ini

str
az

ion
i c

om
un

ali
 e 

la 
ca

pa
cit

à d
i 

rep
eri

re 
ris

or
se

 pe
r i 

pr
og

ett
i lo

ca
li

18
3,4

%
4.0

38
.62

3
0,9

%

Ac
cre

sce
re 

la 
pa

rte
cip

az
ion

e d
i c

itta
din

i e
 im

pr
es

e a
i p

roc
es

si 
de

cis
ion

ali
 pu

bb
lic

i
6

1,1
%

1.0
43

.50
0

0,2
%

Rid
ur

re 
i te

m
pi 

di 
rea

liz
za

zio
ne

 de
gli

 in
ter

ve
nt

i p
ub

bli
ci

2
0,4

%
37

4.0
00

0,1
%

To
ta

le
26

4,
9%

5.
45

6.
12

3
1,

3%

En
er

gi
a

Ac
cre

sce
re 

la 
pr

od
uz

ion
e s

os
ten

ibi
le 

di 
bio

en
erg

ie 
su

l to
tal

e d
ei 

co
ns

um
i d

i e
ne

rg
ia

1
0,2

%
3.0

00
.00

0
0,7

%

Ac
cre

sce
re 

l’e
ffic

ien
za

 en
erg

eti
ca

 de
gli

 ed
ific

i p
ub

bli
ci 

e d
ell

’ill
um

ina
zio

ne
 pu

bb
lic

a e
 

int
eg

raz
ion

e d
i fo

nt
i ri

nn
ov

ab
ili

19
3,6

%
33

.83
1.1

40
7,8

%

To
ta

le
20

3,
8%

36
.8

31
.1

40
8,

4%



163

  
In

te
rv

en
ti1

In
ve

sti
m

en
to

 
Nu

m
er

o 
as

so
lu

to
Pe

rce
nt

ua
le

Eu
ro

Pe
rce

nt
ua

le

Im
pr

es
e

Rim
uo

ve
re 

gli
 os

tac
oli

 al
 fa

re 
im

pr
es

a t
ra 

i g
iov

an
i

13
2,5

%
8.5

72
.64

5
2,0

%

Ac
cre

sce
re 

la 
pe

rce
nt

ua
le 

di 
nu

ov
e i

m
pr

es
e c

om
pe

tit
ive

 su
l m

erc
ato

30
5,7

%
40

.74
3.0

00
9,3

%

Ac
cre

sce
re 

il n
um

ero
 d’

im
pr

es
e a

 co
nd

uz
ion

e f
em

m
ini

le
1

0,2
%

10
0.0

00
0,0

%

To
ta

le
44

8,
3%

49
.4

15
.6

45
11

,3
%

In
fra

str
ut

tu
re

 e 
se

rv
izi

 di
gi

ta
li

Ac
cre

sce
re 

la 
dis

po
nib

ilit
à d

i in
ter

ne
t v

elo
ce

7
1,3

%
15

.10
1.1

35
3,5

%

Ac
cre

sce
re 

l’o
ffe

rta
 di

 se
rvi

zi 
dig

ita
li p

ub
bli

ci 
e l

a c
ap

ac
ità

 di
 ut

iliz
za

rli
11

2,1
%

7.4
34

.44
8

1,7
%

To
ta

le
18

3,
4%

22
.5

35
.5

83
5,

2%



164

  
In

te
rv

en
ti1

In
ve

sti
m

en
to

 
Nu

m
er

o 
as

so
lu

to
Pe

rce
nt

ua
le

Eu
ro

Pe
rce

nt
ua

le

La
vo

ro
 e 

fo
rm

az
io

ne

Ac
cre

sce
re 

il n
um

ero
 di

 pe
rso

ne
 in

 ce
rca

 di
 la

vo
ro 

co
n u

na
 qu

ali
fic

a p
rof

es
sio

na
le 

ce
rti

fic
ata

 co
ere

nt
e c

on
 le

 ric
hie

ste
 de

l m
erc

ato
 de

l la
vo

ro 
loc

ale
23

4,3
%

7.6
69

.46
0

1,8
%

Ad
eg

ua
re 

le 
co

m
pe

ten
ze

 de
gli

 st
ud

en
ti a

lla
 do

m
an

da
 de

lle
 im

pr
es

e d
el 

ter
rit

or
io

16
3,0

%
6.4

90
.58

9
1,5

%

To
ta

le
39

7,
4%

14
.1

60
.0

49
3,

2%

Na
tu

ra
 cu

ltu
ra

 e 
tu

ris
m

o

Ac
cre

sce
re 

il n
um

ero
 di

 pr
es

en
ze

 tu
ris

tic
he

 e 
di 

vis
ita

tor
i d

el 
pa

tri
m

on
io 

cu
ltu

ral
e e

 
na

tu
ral

e d
ell

’ar
ea

70
13

,2%
79

.35
5.0

68
18

,2%

To
ta

le
70

13
,2

%
79

.3
55

.0
68

18
,2

%

Ri
ep

ilo
go

 co
m

pl
es

siv
o t

em
a a

gr
ico

ltu
ra

 e 
zo

ot
ec

ni
a

Ac
cre

sce
re 

il v
alo

re 
di 

m
erc

ato
 de

lle
 pr

od
uz

ion
i a

gr
ico

le 
e z

oo
tec

nic
he

 lo
ca

li
30

5,7
%

35
.95

6.7
37

8,2
%

Ac
cre

sce
re 

la 
su

pe
rfi

cie
 ag

ric
ola

 ut
iliz

za
ta

4
0,8

%
2.8

65
.73

5
0,7

%

To
ta

le
34

6,
4%

38
.8

22
.4

72
8,

9%



165

  
In

te
rv

en
ti1

In
ve

sti
m

en
to

 
Nu

m
er

o 
as

so
lu

to
Pe

rce
nt

ua
le

Eu
ro

Pe
rce

nt
ua

le

Sic
ur

ez
za

 de
l t

er
rit

or
io

Rid
ur

re 
il r

isc
hio

 id
rog

eo
log

ico
 (a

llu
vio

ni 
e f

ran
e) 

rid
uc

en
do

 il 
nu

m
ero

 di
 pe

rso
ne

 
es

po
ste

 a 
ris

ch
io

5
0,9

%
11

.45
2.9

19
2,6

%

To
ta

le
5

0,
9%

11
.4

52
.9

19
2,

6%

   To
ta

le 
co

m
pl

es
siv

o p
er

 le
 st

ra
te

gi
e a

pp
ro

va
te

53
0

10
0,

0%
43

5.
88

2.
11

0
10

0,
0%

1. 
Si 

fa 
rif

erm
en

to 
all

e s
ch

ed
e i

nt
erv

en
to 

ins
eri

te 
ne

lle
 23

 st
rat

eg
ie 

ap
pr

ov
ate

, o
gn

un
a a

ttr
ibu

ita
 al

 ris
pe

tti
vo

 ris
ult

ato
 at

tes
o



166

5. Cosa vogliamo cambiare: esempi

Le figure presentate in questa sezione mostrano, per tutte le aree selezionate, 
la corrispondente «posizione» rispetto alla propria distanza dal polo più vicino e 
alcuni indicatori di natura sanitaria e scolastica, confrontando il valore con la media 
italiana (linea verde).
Nella figura 1, a titolo di esempio si evidenzia la posizione dell’area «Valchiavenna» 
che si trova a una distanza di circa 60 minuti dal proprio polo di riferimento ma 
ha un’ospedalizzazione evitabile conforme alla media italiana. La figura 4 mostra 
la «posizione» delle aree rispetto alla propria distanza dal polo più vicino e il tasso 
di mobilità degli insegnanti nelle scuole secondarie di primo grado. Si intravede 
una leggera correlazione positiva tra la distanza dal polo più vicino e la maggiore 
richiesta di trasferimento dei docenti, ma anche in questo caso aree con la stessa 
distanza hanno posizioni molto diverse; ad esempio, si vedano i Monti Dauni e il 
Sud-Ovest orvietano. La medesima lettura si può fare per i dati presentati in figura 
2 e 3.
In conclusione, le evidenze empiriche mostrano come la distanza sia una compo-
nente determinante ma non l’unica per poter spiegare la penuria di servizi nelle 
aree interne. Infatti, intervengono molti altri fattori, influenzati dalle politiche, che 
fanno una grande differenza; i dati lo espongono quando si confrontano aree con 
la stessa distanza dal proprio polo ma con risultati molto differenti. Sono queste 
letture della realtà che permettono di affermare che un cambiamento nelle scelte 
di policy locale e nazionale possa determinare un cambiamento nei territori.
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Figura 1. Distanza media in minuti dal polo più vicino e ospedalizzazione evitabile

Fonte: Elaborazione del Comitato tecnico aree interne su dati ministero della Salute

Figura 2. Distanza media in minuti dal polo più vicino e tempo di intervento del primo 
soccorso

Fonte: Elaborazione del Comitato tecnico aree interne su dati ministero della Salute
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Figura 3. Distanza media in minuti dal polo più vicino e percentuale di classi con un 
numero di alunni fino a 15 nella scuola primaria

Fonte: Elaborazione del Comitato tecnico aree interne su dati ministero dell’Istruzione, dell’univer-
sità e della ricerca

Figura 4. Distanza media in minuti dal polo più vicino e tasso di mobilità degli inse-
gnanti delle scuole secondarie di primo grado

Fonte: Elaborazione del Comitato tecnico aree interne su dati ministero dell’Istruzione, dell’univer-
sità e della ricerca
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